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Anotace

Student se ve své práci zaměří na analýzu utváření a vývoje konstruktu národní identity v rané

fázi moderního Turecka, tedy zejména v prvních dvou desetiletích po vyhlášení republiky v roce

1923. Nejprve bude sledovat proces formulace národní identity v období konce Osmanské říše a

vývojových turbulencí směřujících k Turecké republice. Následně se zaměří na období po založení

republiky a zejména na ideologii reformní elity kolem Mustafy Kemala. Autor bude analyzovat

vztah národní identity a budování nového státu, zejména instrumentální roli nacionalismu při snaze

vytvořit silný stát, který by představoval jasný rozchod s tradicí zaostalé mnohonárodnostní

Osmanské říše.

Od analýzy kontextu autor přejde ke konkrétní analýze nacionalistické ideologie, již nový stát a

vládnoucí Republikánská lidová strana přijaly po svém zformování, zejména v klasické podobě

programu „Šesti šípů“ (Altı ok – republikanismus, populismus, laicismus, revolucionismus,

nacionalismus a etatismus) z roku 1931 a dalších stěžejních dokumentů.

Abstract

Student will focus on analyzing the formation and development of the construct of national

identity in early modern Turkey, namely in the first two decades after the proclamation of the

Republic in 1923 in his thesis. First he will observe the process of formulation of national identity

in the late Ottoman Empire and the developmental turbulence leading to the Turkish Republic.

Next, the student will focus on the period after the founding of the Republic, and in particular the

ideology of reform elites around Mustafa Kemal.

Author will analyze the relation between national identity and establishing a new state -

especially the instrumental role of nationalism in order to create a strong government that would

represent a clear break with the tradition of backward multinational Ottoman Empire. From the

analysis of the context, the author will move on to a specific analysis of nationalist ideology,

adopted after its formation by the newly established state and a new ruling Republican People's

Party. Especially in the classic form of the "Six Arrows" (ALTI ok - republicanism, populism,

secularism, revolucionismus, nationalism and statism) from 1931 and other key documents.

Klíčová slova: Turecko, Národní identita, Turectví, Kemalismus, Mustafa Kemal, Atatürk,

Sekularismus, národnost

Keywords: Turkey, National identity, Turkishness, Kemalism, Mustafa Kemal, Atatürk,

Secularism, Nationality
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1. Úvod

Jen málokterý pojem hýbal politickým děním moderního světa jako nacionalismus. Bylo by

však velkou chybou vztahovat tento pojem pouze k minulosti. V době neustále postupující a

zrychlující se globalizace se může zdát, že téma národů a nacionalismu ztrácí na „atraktivitě“ a že

rozdíly mezi národy, státy, etniky a náboženskými skupinami se stále zmenšují. Nacionalismus je

ale ve skutečnosti i dnes jedním z hlavních hybatelů globálního dění.

To mimo jiné dokazuje i velký nárůst zájmu akademiků o zkoumání národů a nacionalismu

v několika posledních dekádách. Jak poznamenává Umut Özkırımlı, je zarážející, že národy a

nacionalismus se po velkou část dvacátého století těšily jen okrajovému zájmu společenských

vědců. „V podstatě až ve dvou posledních desetiletích se akademická sféra probudila ze spánku a

začala nacionalismus zkoumat skutečně intenzivně,“
1
napsal ve své knize Contemporary Debates

on Nationalism, vydané v roce 2005. Možná jde o poněkud přísný metr vůči společenským vědcům,

nicméně podložený statistikami o nárůstu počtu odborných knih a textů zabývajících se daným

tématem. Jak ale Özkırımlı dodává, nárůst zájmu společenských vědců o národní hnutí je logickým

důsledkem vysokého počtu národnostních konfliktů a občanských válek v období po pádu železné

opony.

Právě rozpad mnohonárodnostních impérií, mezi něž můžeme zařadit například i Sovětský

svaz či Jugoslávii, je podle významného teoretika nacionalismu Miroslava Hrocha spouštěcím

momentem velkých národotvorných procesů
2
. Nejinak tomu bylo i při postupné erozi Osmanské

říše a rozvoji turecké národní identity. Pojem národ ovšem ovlivňuje politiku nejen v oblastech

konfliktů, ale i ve stabilních demokratických státech. Určující roli pro vnímání národní identity

sehrává kolektivní paměť. Takovým případem je i turecká národní identita, jejímž utvářením a

vývojem se v této práci budeme zabývat. Cílem práce je zodpovědět tři základní otázky, vztahující

se ke vzniku a vývoji turecké národní identity. Tyto otázky, které v úvodu práce uvedeme ve

stručném znění, rozvedeme ve druhé kapitole vymezující nástroje analýzy a postup v praktické

části. První otázkou je „turectví“ a jeho definice. Konkrétně jaké byly (a jsou) podmínky k tomu,

aby se člověk mohl stát Turkem. Druhou otázkou bude téma národní mytologie a míra jejího využití

při konstrukci turecké národní identity, při čemž využijeme typologii národních mýtů Anthony

Smithe. Poslední otázkou, na níž se zaměříme zní, jakým způsobem tento proces probíhal a jaké

byly jeho základní stavební kameny. V rámci toho se rovněž pokusíme zodpovědět otázku, nakolik

1 Özkırımlı, Umut: Contemporary Debates on Nationalism. 2005, s. 2

2 Hroch, Miroslav: Národy nejsou dílem náhody. 2009, str. 55
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je koncept Benedicta Andersona přisuzující kolonialismu jako impulsu národotvorných procesů

zásadní úlohu aplikovatelný na Turecko.

První dvě kapitoly práce věnujeme teoretickému rámci a vymezení základních pojmů,

sehrávajících ve vytváření národa klíčovou úlohu. Mezi ně patří jazyk, kultura, modernizace,

národní mytologie i již zmiňovaná kolektivní paměť. Z důvodu specifických podmínek, jež

konstruování turecké národní identity provázely, využijeme v této metodologické části prací

několika autorů, kladoucích důraz na různé momenty a pojmy.

V následujících dvou kapitolách pomocí této metodologie budeme zkoumat především

historickou literaturu a odbornými texty zabývajícími se tureckou národní identitou, jejím vznikem

a vývojem.
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2. Konceptuální rámec a definice pojmů

Jak definovat národ: Objektivní vs. subjektivní kritéria

Ústředním problémem při práci s termínem „národ“ je jeho těžká uchopitelnost, pramenící z

neexistence konsensu nad jeho definicí. Samotné slovo, jak popisuje Miroslav Hroch, pochází

původního středověkého latinského „natio“.
3
Prvotní komplikací při jeho využití v rámci analýzy

národotvorných procesů je, že během šíření do různých jazyků a kultur získával velmi odlišné

konotace.

V devatenáctém století stejně jako na začátku století dvacátého dominovaly snahy o

stanovení objektivní, univerzálně uplatnitelné definice národa. Tyto převážně primordialistické

koncepty však byly jen stěží uplatnitelné v praxi, většinou jen v případě národního celku, v němž

sám autor působil, protože příslušnost k určité skupině badatele zásadně ovlivňovala. Již na počátku

20. století takový přístup řada autorů zpochybnila s tím, že „nelze najít univerzální kombinaci, která

by závazně platila pro všechny pospolitosti, které tehdy byly označovány jako národ“.
4

V tomto období tak začaly převažovat dva méně ambiciózní směry. Jeden z nich se snažil

sestavit objektivní, ale nikoli univerzální a vždy uplatnitelná kritéria. Mezi zastánce tohoto přístupu

můžeme zařadit například Meineckeho s jeho koncepty „Staatsnation“ a „Kulturnation“ či Otto

Bauera, označujícího národ za „pospolitost osudu“.
5
Na druhé straně byli autoři, kteří zcela

rezignovali na objektivní kritéria a empirismus a zkoumali pojem subjektivně, tedy z perspektivy

jedince. Podle Maxe Webera je tak národ skupinou lidí pociťujících k sobě „specifický pocit

solidarity“. Ještě dál šel Ernest Renan, podle něhož je národní příslušnost rozhodnutím jedince,

které vyjadřuje v „každodenním plebiscitu“. Klíčovým pojmem v subjektivním přístupu definování

národa je „sebeuvědomění“, tedy přihlášení se k určité skupině lidí. Takové pojetí národa se blíží

víře, jak poznamenává Özkırımlı, neboť „existuje jen, pokud se jeho členové hlásí ke stejné

komunitě a věří, že sdílejí určité charakteristiky“.
6
Nicméně sebeuvědomění nemusí nutně probíhat

jen u jedince. Naopak, přijmeme-li teze konstruktivismu, pak ani sebeuvědomění proběhnout

nemůže, protože je člověku „vnuceno“ zvnějšku od aktérů konstruktu identity.

Snaha obejít objektivní kritéria ale má svá úskalí. Přihlášení se ke konkrétní skupině lidí


[…]


tvořících nacionalistickou elitu země včetně Kemala studovalo v mnohých evropských zemích.

Osmanská říše je tam ve snaze snížit svou zaostalost posílala v době před první světovou válkou,

kdy v řadě zemí gradovaly národotvorné procesy. Díky těmto zkušenostem se tak mohli stát

„tureckými Kreoly“. Tuto domněnku snad potvrzuje i jejich rozchod s hnutí mladoturků, jejichž

vize namísto turectví upřednostňovaly panturkistické vize.

Jistě by bylo velmi přínosné tyto teze potvrdit komparativní analýzou tureckého boje za

nezávislost s antikoloniálními povstáními v jiných zemích. I bez jejich provedení však můžeme

Turecko označit na základě výše uvedených skutečností za jakousi „semikolonii“, jak to provedl

Türkkaya Ataöv. Ten dokonce tvrdí že za antikoloniální a antiimperialistickou považoval tureckou

osvobozeneckou válku i sám Kemal, jenž podle něj „věřil, že Turecko bylo ve 20. století vůbec

první zemí ve světě kolonií a semikolonií, které se podařilo dovést do úspěšného konce

antiimperialistický boj.“
156

Jelikož ale toto tvrzení postrádá citaci, zůstává pouhým tvrzením.
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 S poněkud střízlivějším hodnocením Tureckého – a hlavně Kemalova – antikolonialismu

přichází Andrew Mango. „Atatürk inspiroval nacionalisty napříč koloniálními národy, a to zejména

ve francouzské severní Africe a britské Indii. Antiimperialistou byl však jen v otázkách týkajících se

jeho vlastní země, kterou považoval za hodnou nezávislosti a schopné dosažení civilizovaného

stavu pomocí jejích vlastních kapacit. Naopak obdivoval civilizaci evropských mocností. Co se týče

jimi kolonizovaných zemí, věřil, že se mohou stát nezávislými jen svými vlastními silami.“
157
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7. Závěr

Analýza tureckého národotvorného procesu ukazuje, že nelze najít přesnou definici turectví.

Vzhledem k faktu, že stejně marná je i snaha o nalezení univerzální definice národa, však nejde o

nic překvapivého. I přes existenci mnoha dokumentů snažících se o vymezení objektivních kritérií

vymezení turectví, z nichž jsme ty nejdůležitější podrobili analýze, lze dojít spíše k závěru, že

turectví lze spíše vnímat jako jakýsi normativní koncept vytvářený formálními dokumenty různého

charakteru (Altı ok, sídelní zákon apod.) a stejně tak neformálními procesy.

Navzdory tomu lze najít určitá základní kritéria či spíše atributy turecké národní identity

vycházející právě z výše uvedených dokumentů i spontánních společenských procesů. Jedním z

nich je jazyk a druhým celkem překvapivě islám. Zejména úloha náboženství jako základního

společného jmenovatele turectví je často přehlížena, neboť se obecně soudí, že kemalistický režim v

rámci snah o sekularizaci náboženství tvrdě potlačoval. Šlo ale spíše jen o jakousi transformaci

islámu z institucionální do občanské roviny, neboť se z pohledu Mustafy Kemala a ostatních

představitelů Turecké republiky jednalo o zásadní předpoklad modernizace a westernizace země.

Šlo tedy o proces oddělení odluky náboženství od státu, který v evropských zemích, k nimž Kemal

vzhlížel, proběhl již dávno.

Reformovaná podoba islámu byla pro kemalisty ideální komponentou budované národní

identity, neboť jen tak mohli Turky oddělit od ostatních etnik. Stejně jako v případě jazyka tak islám

jako inherentní součást tureckého „představovaného společenství“ odpovídá teorii nacionalismu

Benedicta Andersona, přičemž je nutno uvést, že případ Turecka ve srovnání s jinými velmi

specifický. Namísto zaplnění vakua po ústupu klasického náboženství totiž došlo k nahrazení

institucionalizovaného islámu jeho občanskou formou. Vzdáleně tedy tento proces lze přirovnat k

protestantským hnutím v křesťanské Evropě.

Podobná specifika vykazuje turecký národotvorný proces i při snaze o aplikaci další

Andersonovy teze o kolonialismu jako katalyzátoru nacionalistických hnutí. Ve srovnání s jinými

státy, kterými se Anderson zabývá, nebylo Turecko dlouhodobě kolonizováno. Avšak pokusy o jeho

rozdělení byly zjevné, což velmi pravděpodobně přispělo k razanci a masovosti osvobozenecké

války.
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 Velkou úlohu v národotvorném procesu sehrály také „turečtí kreolové“, tedy důstojníci

osmanské armády vzdělaní v prozápadních vojenských akademiích, nichž mnozí strávili v rámci

studia poměrně dlouhou dobu v evropských zemích. Díky tomu se mohli „nakazit“ západním

pojetím národa a nacionalismu. Příkladem za všechny je v tomto ohledu sám Mustafa Kemal.

V kapitole o národních mýtech se potvrdila i teze o silném důrazu na etnosymbolický

charakter turecké národní revoluce, a to zejména po konci osvobozenecké války a vnitřní stabilizaci

Turecké republiky. Turecká historická teze a takzvaná teorie slunečního jazyka měly nejen umožnit

Turkům uvědomění si jejich národní identity, ale také ukázat jejich světovost a ukázat, že Turecko

má patřit mezi nejvyspělejší země. Způsob přivlastnění si starověkých chetitských i jiných civilizací

v kombinaci s nově budovanými mýty o osvobozenecké válce i kult Mustafy Kemala odhalují

mimořádně silný konstruktivismus při vytváření národní identity.

Navzdory tomu, že Turecká historická teze je jako celek dnes i v Turecku považována spíše

za legendu, některé mýty tvoří základy turecké identity dodnes, jak ukazují všudypřítomné sochy a

pomníky věnované Kemalovy i státní symboly odkazující na „chetitskou minulost“ Turků.
