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Kolega Jandl si pro svou práci zvolil téma turecké národní identity. Jakkoli by se to mohlo
zdát, nejde o téma, které by bylo zajímavé pouze pro úzce specializované zájemce o Turecko.
Kemalovský nacionalismus je velmi zajímavým případem i teoreticky – na první pohled se
totiž zdá, že se zcela vymyká různým teoriím nacionalismu, zejména těm, které staví
nacionalismus do protikladu k říším a zdůrazňují význam koloniální zkušenosti. Přínosem
práce kolegy Jandla je, že na suverénně zvládnutých tureckých reálií ukazuje, do jaké míry je
tento pohled zavádějící a jak i v tomto případě hrají tyto faktory, určující zejména pro pojetí
nacionalismu u Benedikta Andersona, svoji roli.

Jak plyne z již uvedeného, autor si rozhodně nevybral snadné téma, ba právě naopak. Autor se
musel zorientovat ve dvou vcelku spletitých oblastech literatury, tedy literatuře z oblasti teorií
nacionalismu a v literatuře o moderních tureckých dějinách a kemalismu. Obojí se mu
bravurně podařilo, zvládl i fázi, která mnoha studentům činí problém – nejen, že se
v labyrintu teorií nacionalismu zorientoval, ale navíc z něj vybral dobré teoretické nástroje
pro svůj výzkum. Autor také prokázal, že je schopen dobře zvládnout kámen úrazu mnoha
(nejen) studentských prací – vhodnou komunikaci empirické a teoretické části.

Ve své analýze je autor schopen velmi plasticky přiblížit některé základní představy, které
utvářely tvářnost tureckého nacionalismu, ale i formy, skrze něž se to dělo, ať se jednalo o
zákony, projev Kemala či dokumenty tehdejšího historického či antropologického pole.
Zakotvení v teoretické a historické literatuře a autorovy vlastní schopnosti mu přitom brání
spadnout do pasti tupé reprodukce a vedou jej k zajímavým závěrům, které často jdou proti
přijímaným klišé o Turecku – nejzajímavější je to v autorově diskusi vztahu nacionalismu a
náboženství, které sice muselo změnit svou roli, ale zároveň neztratilo ani v sekulárně
nacionalistickém Turecku svůj význam, ba naopak, stalo se jedním z pilířů turecké národní
identity. Autor zde navrhuje zajímavou, jakkoli diskutabilní analogii s protestantismem.
Možná by právě tuto analogii mohl při obhajobě autor více rozvést.

Práce má přehlednou strukturu, je dobře uchopena jazykově, jakkoli na některých místech
působí poněkud rušivě některé pravopisné chyby.

Celkově se domnívám, že se kolegovi Jandlovi podařilo napsat nadprůměrnou bakalářskou
práci, která si plně zaslouží známku výborně. Osobně doufám, že tato práce nebude posledním
slovem autorova zájmu o turecký nacionalismus.
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